18 da Lei 8069/90 (ECA) e no art. 14 da Lei nº 13.709/2018 (LGPD), 

DEFIRO a tutela antecipada, em caráter antecedente, para determinar, 

desde já, que os réus, sob pena de multa por descumprimento, que fixo 

no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), limitada inicialmente a 

R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para cada um e sem 

prejuízo de responsabilização por crime de desobediência, se 

abstenham de: 

1. Adentar quaisquer unidades escolares municipais para prática de 

quaisquer atos de fiscalização sem autorização formal e específica da 

Câmara Municipal (ou do órgão competente da Câmara) e sem prévio